REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SENATI AKADEMIK

Nr. 333 /3Prot. Vloré mg, 7 3. {22025

VENDIM
Nr./7() daté 23.12.2025

PER
NJE NDRYSHIM NE RREGULLOREN E “PERDORIMIN TE ITHENTICATE,
SOFTEARE-IT PER DETEKTIMIN E PLAGJIATURES NE VEPRIMTARINE
KERKIMORE DHE BOTUESE Ni UNIVERSITETIN “ISMAIL QEMALI” VLORE,
MIRATUAR ME VENDIM TE SENATIT AKADEMIK NR.24, DATE 08.05.2018

N& mbéshtetje t& nenit 38, pika 1, shkronja d, t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, nenit 19,
pika 1, gérma dh, t& Statutit t¢ Universitetit “Ismail Qemali”; VKM-sé nr. 777, daté
26.12.2018, e ndryshuar me VKM-né nr. 99, daté 05.02.2020 “Pér kontrollin antiplagjiaturé
1é disertacioneve pér fitimin e gradés shkencore”; Vendimit nr. 62, daté 11.02.2020 t& Senatit
Akademik t€ UV-s& “Pér kriteret dhe standardet Dpér kontrollin antiplagjiaturé ¢
disertacioneve”, Vloré si dhe referuar propozimit t& Drejtorisé s¢ Kérkim-Zhvillimit dhe
Marrédhénieve me té tretét, ardhur me shkresén daté 3230 Prot., daté 12.12.2025, Senati
Akademik né mbledhjen e tij t& datés 15.12.2025,

VENDOSI:

1. T& miratojé ndryshimin e nenit 6 t& Rregullores pér “Pérdorimin e iThenticate, software-it
pér detektimin e plagjiaturés né veprimtariné kérkimore dhe botuese né Universitetit
“Ismail Qemali” Vioré”; si mé poshté:

Pérdorimi i programeve kompjuterike pér detektimin e plagjiaturés né kuadér té

veprimtarisé akademike té Senatit Akademik dhe késhillave shkencoré dhe botues

o [shte:

I. Késhillat shkencoré dhe botues i dérgojné Kryetarit t& Senatit né formé elektronike
punimin/et shkencor/é, publikimin/et, temén/at apo ¢do doréshkrim tjetér q& ka marré
miratimin nga Senati Akademik pér t'iu nénshtruar kontrollit pérmes pérdorimit té
programeve kompjuterike pér detektimin e plagjiaturés.
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2. Personat e autorizuar, me vendim té Rektorit, realizojné procedurén e detektimit té
plagjiaturés né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té kérkesés dhe raportin ia dorézojné
rektorit, i cili ia dérgon Senatit Akademik. Rezultatet e kontrollit i pércillen késhillave
shkencoré dhe botues ose palés sé treté té interesuar.

e Béhet:

1.Drejtuesit e njésive bazg, redaktorét ekzekutivé té revistave shkencore dhe botimeve
UniVlora, apo persona t& tjeré t& autorizuar i pércjellin Rektorit t& Universitetit ‘Ismail
Qemali’, né formé elektronike, materialet origjinale pér botim / punimet shkencore /
artikujt shkencoré / disertacionet / temat e diplomave dhe ¢do produkt tjetér né pronési
intelektuale t& UV-s&, pér t’iu nénshtruar kontrollit t¢ origjinalitetit pérmes pérdorimit t&
programeve kompiuterike pér detektimin e plagjiaturés. Zévendésrektori pér Marrdhéniet
me Jashté dhe Kérkimin Shkencor verifikon pronésiné e UV-sé mbi kéto materiale.

2.Té drejtén pér t& kryer kontroll antiplagjiaturé né programet kompiuterike t& pérdorura
nga UV e kané edhe punime q& nuk jané pronési intelektuale e UV-sé, sipas kérkesés né
Rektorat nga palé té treta apo personel i Universitetit t& Vlorés. N&é kété rast shérbimi
ofrohet me pagesé, sipas tarifave t&€ miratuara né BA.

3.Rektori pércjell materialet pér kryerjen e kontrollit antiplagjiaturé tek personat e
autorizuar me vendim t& Rektorit, t& cilét realizojné procedurén e detektimit t& plagjiaturés
brenda njé afati prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh pune nga data e pranimit t& kérkesés dhe
raportin e kontrollit ia dorézojné Rektorit. Rezultatet e kontrollit iu pércillen strukturave
apo paléve t€ interesuara.

2. Ky ndryshim ka pér géllim qartésimin dhe pérditésimin e procedurave t& verifikimit dhe
miratimit institucional.

3. Ky Vendimi i béhet me dije Drejtorisé s&é Kérkim-Zhvillimit dhe Marrédhénieve me t&
tretét, Drejtoris¢ s&¢ Shérbimeve Ndihmésakademike me qéllim publikimin né fagen e
UV-sé;si dhe ¢gdo Nésie Kryesore

Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

PROF. DR. AURELA SALIAJ- 51757
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